unidade de lotação. As escalas de serviço serão cumpridas em horário noturno, aos 
sábados, domingos, feriados e em dias sem expediente nas repartições públicas 
estaduais, com direito ao descanso e observado o limite da carga horária mensal;

Remuneração: R$ 6.569,53 (seis mil, quinhentos e sessenta e nove e cinquenta e três centavos) 

Cargo Agente de Polícia Judiciária
Função Investigador de Polícia Judiciária.

Número de Vagas: 300 (trezentas) vagas.
Requisitos de 
Escolaridade 

Diploma de ensino superior completo, em nível de graduação, em qualquer área,

[...]

unidade de lotação. As escalas de serviço serão cumpridas em horário noturno, aos 
sábados, domingos, feriados e em dias sem expediente nas repartições públicas 
estaduais, com direito ao descanso e observado o limite da carga horária mensal;

Remuneração: R$ 6.569,53 (seis mil, quinhentos e sessenta e nove e cinquenta e três centavos)

2.2. O candidato ao provimento de cargo efetivo da Categoria Funcional de Agente de Polícia Judiciária, nas funções 
de Escrivão de Polícia Judiciária e de Investigador de Polícia Judiciária, deverá comprovar, na data estabelecida

[...]

podendo haver ou não interrupções ou modificações do ritmo de corrida;

e) o(a) candidato(a) será considerado apto quando realizar o teste, no circuito previamente demarcado, 
tendo percorrido a distância mínima de 2.000m (dois mil metros) para o sexo feminino e 2.200m (dois 
mil e duzentos metros) para o sexo masculino, dentro do limite de tempo estabelecido;

f) o teste poderá ser realizado em pista de atletismo ou em qualquer outro percurso no plano horizontal;

g) o piso poderá ser de qualquer tipo, desde que seja o mesmo durante todo o percurso, sendo aceitáveis